
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χορήγηση άδειας Κέντρου Δια Βίου Μάθησης, 

Επιπέδου ΕΝΑ, με δ.τ. «ΣΥΓΧΡΟΝΟ Κ.Δ.Β.Μ. 1» του 

φορέα «ΠΛΑΤΥΡΡΑΧΟΣ Γ. - ΧΟΥΛΙΑΡΑΣ Κ. Ο.Ε».

2 Χορήγηση άδειας Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 

Επιπέδου Ένα, με δ.τ. «ΣΩΤΗΡΟΠΟΥΛΟΥ ΕΛΕΥ-

ΘΕΡΙΑ-ΚΑΝΕΛΛΑ  - ARS ARTIUM-Κ.Δ.Β.Μ. 1», στο 

φυσικό πρόσωπο ΣΩΤΗΡΟΠΟΥΛΟΥ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ-

ΚΑΝΕΛΛΑ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 106433/Κ6 (1)

Χορήγηση άδειας Κέντρου Δια Βίου Μάθησης, 

Επιπέδου ΕΝΑ, με δ.τ. «ΣΥΓΧΡΟΝΟ Κ.Δ.Β.Μ. 1» του 

φορέα «ΠΛΑΤΥΡΡΑΧΟΣ Γ. - ΧΟΥΛΙΑΡΑΣ Κ. Ο.Ε». 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 

ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ

ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρό-

θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-

2016- Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 

και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 

Στρατηγικής 2013-2016», της παρ. Θ του άρθρου πρώ-

του  (Α΄ 222).

2. Τις περ. α’ και δ’ της παρ. 17 του άρθρου 169 του 

ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματικής Εκπαί-

δευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, ενσωμάτω-

ση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο αναλογικότη-

τας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής κατοχύρωσης 

των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση της Συμφωνίας 

μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και 

της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της 

Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και 

άλλες διατάξεις» (Α΄ 254), όπως η περ. δ’ προστέθηκε με 

το άρθρο 98 του ν. 4790/2021 «Κατεπείγουσες ρυθμίσεις 

για την προστασία της δημόσιας υγείας από τις συνεχιζό-

μενες συνέπειες της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19, 

την ανάπτυξη, την κοινωνική προστασία και την επανα-

λειτουργία των δικαστηρίων και άλλα ζητήματα (Α΄ 48).

3. Τις διατάξεις του ν.  4186/2013 «Αναδιάρθρωση 

της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις 

(Α΄ 193).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 

«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 

Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2019/1024)-Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτω-

ση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 

άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

5. Την υπό στοιχεία 218417/Κ1/19-12-2018 απόφαση 

του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, 

«Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών για τη 

χορήγηση, την τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την 

επικαιροποίηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης, 

Επιπέδου Ένα και Κέντρου Διά Βίου Μάθησης, Επιπέδου 

Δύο, σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προσώπων 

και Ν.Π.Δ.Δ.» (Β’ 6030).

6. Την υπό στοιχεία 218502/K1/19-12-2018 κοινή 

απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας, 

Έρευνας και Θρησκευμάτων, «Καθορισμός ποσού πα-

ραβόλων και χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα 

Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρα Διά Βίου 

Μάθησης Επιπέδου Δύο της παρ. Θ του άρθρου πρώτου 

του ν. 4093/2012» (Β’ 6030).

7. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 

Έρευνας και Θρησκευμάτων», (Α΄ 31).

8. Την παρ. 1 του άρθρου 4 του π.δ. 81/2019, «Σύσταση, 

συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 

και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» 

(Α΄ 119).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Οκτωβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4534

60243

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.10.01 17:59:28
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60244 Τεύχος B’ 4534/01.10.2021

9. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019, «Σύσταση 

και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμ-

ματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» 

(Α΄ 123).

10. Την υπό στοιχεία 122600/Γ1/2019 απόφαση «Διορι-

σμός Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 

Κατάρτισης και Δια Βίου Μάθησης του Υπουργείου Παι-

δείας και Θρησκευμάτων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 513).

11. Την υπό στοιχεία Κ1/153503/10-11-2020 αίτηση 

του Νομικού Προσώπου με την επωνυμία «ΠΛΑΤΥΡΡΑ-

ΧΟΣ Γ.-ΧΟΥΛΙΑΡΑΣ Κ. Ο.Ε», με τα συνημμένα δικαιολο-

γητικά.

12. Τη θετική διατύπωση γνώμης του Δ.Σ. του Εθνι-

κού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγ-

γελματικού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.), ως προς 

τη συνδρομή των κτηριολογικών προϋποθέσεων του 

ν. 4093/2012, όπως ισχύει και διατυπώθηκε στην υπό 

στοιχεία ΔΑ/14205/22-04-2021 απόφασή του, της υπ’ αρ. 

444/22-04-2021 συνεδρίασης.

13. Την υπό στοιχεία 94564/Κ6/30-07-2021 δήλωση 

του αιτούντος φυσικού προσώπου με την επωνυμία 

«ΠΛΑΤΥΡΡΑΧΟΣ Γ. - ΧΟΥΛΙΑΡΑΣ Κ. Ο.Ε», ότι επιθυμεί 

την εξέταση της υπό στοιχεία Κ1/153503/10-11-2020 

αίτησής του, όπως έχει υποβληθεί και σύμφωνα με τις 

διατάξεις που ίσχυαν κατά τον χρόνο υποβολής της 

αίτησης.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-

γισμού, αποφασίζουμε:

Τη χορήγηση άδειας Κέντρου Δια Βίου Μάθησης, Επι-

πέδου ΕΝΑ, με διακριτικό τίτλο «ΣΥΓΧΡΟΝΟ Κ.Δ.Β.Μ. 1» 

και κωδικό 211106433, στο Νομικό Πρόσωπο με την 

επωνυμία «ΠΛΑΤΥΡΡΑΧΟΣ Γ. - ΧΟΥΛΙΑΡΑΣ Κ. Ο.Ε» με 

δομή στη διεύθυνση ΠΑΤΡΟΚΛΟΥ 75, Τ.Κ. 13122, ΙΛΙΟΝ, 

με δυναμικότητα 30 άτομα και χωρίς πρόσβαση ΑμεΑ.

Στην παρούσα προσαρτάται η υπό στοιχεία ΔΑ/ 

14205/22-04-2021 απόφαση του Δ.Σ του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π 

περί θετικής διατύπωσης γνώμης ως προς τη συνδρομή 

των κτιριολογικών προϋποθέσεων του Κέντρου Δια Βίου 

Μάθησης σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Σύμφωνα με τις περ. α’ και δ’ της παρ. 17 του άρθρου 

169 του ν. 4763/2020 (Α΄ 254), η χορήγηση της παρού-

σας άδειας υπόκειται στην υποχρέωση μετατροπής των 

Κέντρων Διά Βίου Μάθησης, Επιπέδου ένα (1) και (2), 

σε Κέντρα Διά Βίου Μάθησης, σύμφωνα με το άρθρο 

53, με τροποποίηση των αδειών λειτουργίας τους, λόγω 

προσαρμογής τους στις διατάξεις του άρθρου 53, έως 

τις 30.11.2021. Ύστερα από τις 30.11.2021, ανακαλούνται 

οι άδειες των Κέντρων Διά Βίου Μάθησης επιπέδου ένα 

(1) και δύο (2), που δεν προσαρμόστηκαν στις εν λόγω 

διατάξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 1 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Γενικός Γραμματέας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ   

 Αριθμ. 106429/K6 (2)

Χορήγηση άδειας Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 

Επιπέδου Ένα με δ.τ. «ΣΩΤΗΡΟΠΟΥΛΟΥ ΕΛΕΥ-

ΘΕΡΙΑ-ΚΑΝΕΛΛΑ - ARS ARTIUM-Κ.Δ.Β.Μ. 1», στο 

φυσικό πρόσωπο ΣΩΤΗΡΟΠΟΥΛΟΥ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ-

ΚΑΝΕΛΛΑ. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 
ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ
ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρό-

θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-

2016- Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/ 2012 

και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 

Στρατηγικής 2013-2016», άρθρο πρώτο, παρ. Θ,  (Α΄ 222).

2. Τις περ. α’ και δ’ της παρ. 17 του άρθρου 169 του 

ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματικής Εκπαί-

δευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, ενσωμάτω-

ση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο αναλογικότητας 

πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής κατοχύρωσης 

των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση της Συμφωνίας 

μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και 

της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της 

Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και 

άλλες διατάξεις» (Α΄ 254), όπως η περ. δ’ προστέθηκε 

με το άρθρο 98 του ν. 4790/2021 «Κατεπείγουσες ρυθ-

μίσεις για την προστασία της δημόσιας υγείας από τις 

συνεχιζόμενες συνέπειες της πανδημίας του κορωνοϊού 

COVID-19, την ανάπτυξη, την κοινωνική προστασία και 

την επαναλειτουργία των δικαστηρίων και άλλα ζητή-

ματα (Α΄ 48).

3. Τις διατάξεις του ν.  4186/2013 «Αναδιάρθρωση 

της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις 

(Α΄ 193).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 

«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 

Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμά-

τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

5. Την υπό στοιχεία 218417/Κ1/19-12-2018 απόφαση 

του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, 

«Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών για τη 

χορήγηση, την τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την 

επικαιροποίηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 

Επιπέδου Ένα και Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου 

Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προσώπων 

και Ν.Π.Δ.Δ.» (Β’ 6030).

6. Την υπό στοιχεία 218502/K1/19-12-2018 κοινή 

απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας, 

Έρευνας και Θρησκευμάτων, «Καθορισμός ποσού πα-

ραβόλων και χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα 

Διά Βίου Μάθησης, Επιπέδου Ένα και Κέντρα Διά Βίου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60245Τεύχος B’ 4534/01.10.2021

Μάθησης, Επιπέδου Δύο της παρ. Θ του άρθρου πρώτου 

του ν. 4093/2012» (Β’ 6030).
7. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 

Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 31).
8. Την παρ. 1 του άρθρου 4 του π.δ. 81/2019, «Σύσταση, 

συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 
και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» 
(Α΄ 119).

9. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019, «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμ-
ματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» 
(Α΄ 123).

10. Την υπό στοιχεία 122600/Γ1/2019 απόφαση «Διορι-
σμός Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης και Δια Βίου Μάθησης του Υπουργείου Παι-
δείας και Θρησκευμάτων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 513).

11. Την υπό στοιχεία Κ1/37299/13-03-2020 αίτηση του 
φυσικού προσώπου με την επωνυμία «ΣΩΤΗΡΟΠΟΥΛΟΥ 
ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ-ΚΑΝΕΛΛΑ» με τα συνημμένα δικαιολογητικά.

12. Τη θετική διατύπωση γνώμης του Δ.Σ. του Εθνι-
κού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγ-
γελματικού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.), ως προς 
τη συνδρομή των κτηριολογικών προϋποθέσεων 
του ν. 4093/2012 και διατυπώθηκε στην υπό στοιχεία 
ΔΑ/35611/02-10-2021 απόφασή του, της υπ’ αρ. 422/01-
10-2021 συνεδρίασης.

13. Την υπό στοιχεία Κ6/89485/22-07-2021 δήλωση 
του αιτούντος φυσικού προσώπου με την επωνυμία «ΣΩ-
ΤΗΡΟΠΟΥΛΟΥ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ-ΚΑΝΕΛΛΑ» ότι επιθυμεί την 
εξέταση της υπό στοιχεία Κ1/37299/13-03-2020 αίτησής 
του, όπως έχει υποβληθεί και σύμφωνα με τις διατάξεις 
που ίσχυαν κατά το χρόνο υποβολής της αίτησης.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-

γισμού, αποφασίζουμε:

Τη χορήγηση άδειας Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 

Επιπέδου Ένα με διακριτικό τίτλο «ΣΩΤΗΡΟΠΟΥΛΟΥ 

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΚΑΝΕΛΛΑ-ARS ARTIUM-Κ.Δ.Β.Μ. 1» και κω-

δικό 211106429, στο φυσικό πρόσωπο με την επωνυμία 

«ΣΩΤΗΡΟΠΟΥΛΟΥ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ-ΚΑΝΕΛΛΑ» με δομή στη 

διεύθυνση ΙΦΙΓΕΝΕΙΑΣ 18 ΚΑΙ ΝΑΥΣΙΚΑΣ, 13122, ΙΛΙΟΝ, 

με δυναμικότητα 19 άτομα, χωρίς πρόσβαση ΑμεΑ.

Στην παρούσα προσαρτάται η υπό στοιχεία ΔΑ/ 

35611/02-10-2021 απόφαση του Δ.Σ του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π 

περί θετικής διατύπωσης γνώμης ως προς τη συνδρομή 

των κτιριολογικών προϋποθέσεων του Κέντρου Δια Βίου 

Μάθησης σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Σύμφωνα με τις περ. α’ και δ’ της παρ. 17 του άρθρου 

169 του ν. 4763/2020 (Α΄ 254), η χορήγηση της παρού-

σας άδειας υπόκειται στην υποχρέωση μετατροπής των 

Κέντρων Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου ένα (1) και (2) σε 

Κέντρα Διά Βίου Μάθησης, σύμφωνα με το άρθρο 53, με 

τροποποίηση των αδειών λειτουργίας τους, λόγω προ-

σαρμογής τους στις διατάξεις του άρθρου 53, έως τις 

30.11.2021. Ύστερα από τις 30.11.2021, ανακαλούνται 

οι άδειες των Κέντρων Διά Βίου Μάθησης επιπέδου ένα 

(1) και δύο (2), που δεν προσαρμόστηκαν στις εν λόγω 

διατάξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

 Μαρούσι, 1 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Γενικός Γραμματέας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60246 Τεύχος B’ 4534/01.10.2021

*02045340110210004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


